公司研制的电磁功能材料与结构系列产品主要致力于提升武器装备平台隐

身能力的水平。由于现代各类光电磁探测技术及系统装备水平的快速发展，隐身

技术将有可能发生突破性变革。如果公司未来不能持续进行该领域技术及材料跨

代研发，有效应对技术变革，则公司将难以开发出满足下一代武器装备发展需求

的产品，可能对公司军品业务造成重大不利影响。

2、公司研发的产品存在无法量产的风险

由于公司所处军工行业的特殊性，技术难度较大、系统较为复杂。公司产品

的研制需经过方案设计、工艺评审，特别是装机评审阶段。研发、试验和验证考

核周期较长、定型批产过程较为复杂。公司处于预研、试制阶段的产品在未来能

否通过试验评审实现量产，与公司自身研发能力、客户应用装备型号需求有着密

不可分的关系。因此公司研发的产品存在无法量产的风险，将对公司业绩增长带

来重大不利影响。

3、公司客户集中度较高的风险

公司主要从事电磁功能材料与结构的研制，是该领域军工配套产品供应商，

下游客户集中度较高。报告期内，公司向航空工业集团及其下属单位销售实现的

营业收入占当期营业收入的比例分别为 64.74%、70.17%和 58.34%，向前五大客

户的营业收入合计占当期营业收入的比例分别为 92.90%、94.01%和 94.93%。如

果航空工业集团等主要客户的需求出现较大变化或者生产经营出现较大波动，将

会对公司经营业绩产生不利影响。

4、公司未来毛利率下降风险

报告期内，公司主营业务毛利率分别为 77.00%、79.54%和 82.58%，整体处

于较高水平。若未来出现市场竞争加剧、产品价格降低、原材料价格上涨、人工

成本上升等情形，则可能会出现公司主营业务毛利率下降的风险。

成都佳驰电子科技股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-8

5、军品审价导致业绩波动的风险

由于军品价格审定周期较长，在审价完成前，公司根据与客户所签署合同约

定的暂定价格确认收入，在审价完成后，暂定价格与审定价格的差额调整为审价

当期的营业收入。报告期各期，公司按照暂定价结算的军品收入分别为 2,465.06

万元、3,148.90 万元和 27,283.97 万元，占当期营业收入的比例分别为 15.93%、

11.28%和 51.46%，报告期内，发行人按暂定价确认收入的合计金额为 32,897.93

万元，假设报告期内尚未审价的产品审定价格较暂定价格出现正负 5%、10%的

差异，对发行人营业收入及利润总额影响金额模拟如下：

单位：万元

报告期内按暂定价结算的营

业收入合计金额
军品审定价较暂定价的变动

对未来营业收入及利润总额

的影响金额

32,897.93

5% 1,644.90

10% 3,289.79

-5% -1,644.90

-10% -3,289.79

6、知识产权保护不力带来的风险

自 2008 年成立以来，公司一直专注于在电磁功能材料与结构领域进行基础

研究、应用研究和产业化探索，并已在材料基础机理、性能设计、体系选型、合

成配方、工艺实现等方面形成系列核心技术，相关核心技术是公司核心竞争力的

重要支撑。如果公司未来不能有效执行知识产权保护的内控制度，未能及时发现

其他主体侵犯公司知识产权的行为并采取有效的法律措施，则可能对公司行业竞

争力产生负面影响。

7、公司营业收入增速下滑的风险

报告期内，公司营业收入分别为 15,477.72 万元、27,918.60 万元和 53,017.02

万元，2020 年度和 2021 年度营业收入分别同比增长 80.38%和 89.90%。公司未

来的业绩发展受到国际形势、产业环境、技术更迭、管理层决策、募集资金投资

项目的实施情况等诸多因素影响，如上述内外部环境出现恶化，则可能出现公司

营业收入增速下滑的风险。

8、应收账款及应收票据余额较大带来的周转和减值风险

公司所处军工行业，普遍具有项目研制实验周期长、货款结算程序复杂、结

成都佳驰电子科技股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-9

算季度集中等特点。报告期各期末，公司应收账款和应收票据合计账面余额分别